
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: ACN della Medicina Generale – ricognizione e rilevazione delle carenze per L’Emergenza 
Sanitaria Territoriale all’interno dell’AST di Macerata alla data del 01/09/2025.

VISTA la DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore
Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di Richiedere per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, all’UOC Direzione Amministrativa 
Territoriale e Medicina Convenzionata – Gestione Graduatorie Regionali dell'AST di Ancona (incaricata per 
conto della Regione Marche della pubblicazione delle carenze sul B.U.R. e della redazione delle graduatorie), 
la pubblicazione delle seguenti carenze, rilevate all'interno dell'Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, ai 
sensi dell’art. 63 ACN/MMG:
- n. 13 incarichi per n. 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Macerata;
- n.   7 incarichi per n. 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Camerino;
- n.   6 incarichi per n. 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Civitanova Marche.

2. Di dare atto che dalla presente determina, in quanto atto endoprocedimentale, non derivano oneri di spesa. 

3. Di dare atto, inoltre che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08.08.2022.

4. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 
di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022.

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022.

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Marini

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario
    Dott. Milco Coacci      Dr.ssa Daniela Corsi   



2

Documento informatico firmato digitalmente
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale)

Normativa di riferimento

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di medicina generale, ai sensi 
dell’articolo 8 del d.lgs. 502 del 1992 e s.m.i. (Intesa Stato Regioni, Rep. Atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024).

Motivazione:

Ai sensi dell’art. 63 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina dei rapporti con i Medicina Generale 
del 4 aprile 2024 «l’Azienda procede alla data del 1° marzo e del 1° settembre di ogni anno alla verifica degli 
organici in dotazione ai servizi di Emergenza Territoriale, al fine di individuare gli incarichi vacanti da pubblicare 
ai fini della successiva copertura».

A seguito della rilevazione e richiesta di pubblicazione nel BUR Marche delle carenze 2025, avvenuta in esito 
della determina del Direttore Generale n. 171 del 03/04/2025, non è pervenuta alcuna accettazione per gli 
incarichi di Emergenza Sanitaria Territoriale.

Nell’AST di Macerata da tempo il fabbisogno di Medici addetti all’Emergenza Sanitaria Territoriale è stimato in 
n. 42 unità a n. 38/h/settimanali ciascuna, così come si evince dalle Po.tes individuate dalla Delibera della 
Giunta Regionale Marche n. 139/2016.

Poiché le carenze relative all’Emergenza Sanitaria Territoriale del 1° semestre 2025, sono andate totalmente 
deserte, si rende necessario proporre una nuova pubblicazione nel BUR Marche, così come di seguito specificato:

- n. 13 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Macerata;
- n.   7 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del  Distretto di Camerino;
- n.   6 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Civitanova Marche.

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria: 

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale dell’AST di Macerata, l’adozione del seguente schema 
di determina:

DETERMINA

1. Di Richiedere per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, all’UOC Direzione Amministrativa 
Territoriale e Medicina Convenzionata – Gestione Graduatorie Regionali dell'AST di Ancona (incaricata per 
conto della Regione Marche della pubblicazione delle carenze sul B.U.R. e della redazione delle graduatorie), 
la pubblicazione delle seguenti carenze, rilevate all'interno dell'Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, ai 
sensi dell’art. 63 ACN/MMG:
- n. 13 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Macerata;
- n.   7 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del  Distretto di Camerino;
- n.   6 incarichi per 38/h/settimanali per le Po.TES del Distretto di Civitanova Marche.

2. Di dare atto che dalla presente determina, in quanto atto endoprocedimentale, non derivano oneri di spesa. 

3. Di dare atto, inoltre che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 
giorno di pubblicazione nell'albo pretorio informatico aziendale a norma dell'art. 39 della L.R. n. 19 
dell'08.08.2022.

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell'art. 28 della L.R. n. 19/2022.



3

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Eva Ceccotti

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Direttore U.O.C. 

Direzione Amministrativa Territoriale

Dott. Massimiliano Carpineti

Documento informatico firmato digitalmente      

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 472 del 12 settembre 2025
		2025-08-22T15:40:25+0200
	EVA CECCOTTI


		contact.02
	2025-08-22T16:08:09+0200
	location.02
	Massimiliano Carpineti
	reason.02


		contact.03
	2025-09-05T19:31:10+0200
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T11:58:47+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		2025-09-12T11:12:20+0200
	ALESSANDRO MARINI




